1

Ofício nº 033/2024

Florianópolis, 03 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Conselheiro Guilherme Guimarães Feliciano
Coordenador do Fórum de Discussão Permanente de Gestão da Carreira dos Servidores do
Poder Judiciário da União
Conselho Nacional de Justiça-CNJ
Brasília/DF

Assunto: O SINTRAJUSC manifesta apoio a
proposta da Fenajufe (anteprojeto lei de
reestruturação de carreira das servidoras e
servidores do PJU), protocolada em dezembro de
2023, no Conselho Nacional de Justiça-CNJ.

Senhor Conselheiro

SINTRAJUSC - SINDICATO DOS TRABALHADORES NO PODER

JUDICIÁRIO FEDERAL EM SANTA CATARINA, entidade sindical de primeiro grau, com

sede em Florianópolis, na Rua dos Ilhéus, nº 118, sobreloja 03, Edifício Jorge Daux, Centro,

Florianópolis, CEP 88.010-560, CGC/MF número 02.096537/0001-22, representado neste ato

pela sua coordenadora abaixo subscrita, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, manifestar apoio a proposta da Fenajufe (anteprojeto lei de reestruturação

de carreira das servidoras e servidores do PJU), protocolada em dezembro de 2023, no

Conselho Nacional de Justiça-CNJ.

A referida proposta foi elaborada a partir da resolução 61 aprovada

na XXIII Plenária Nacional, resultado de um amplo debate na base que unificou a categoria em

torno da proposta de reestruturação da Federação, conforme verificou-se na XXIV Plenária.

Esse também foi o entendimento do Fórum de Carreira do CNJ, que

aprovou a proposta de anteprojeto da Fenajufe para que fosse utilizada como guia, texto base

para a discussão da reestruturação; fez sugestão de metodologia de discussão com

distribuição de temas por meio de três subgrupos também acatada pelo Fórum, conforme

2

informado na reunião do CDE de 8/6.

Diante do exposto, o SINTRAJUSC vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, manifestar apoio a proposta da Fenajufe (anteprojeto lei de

reestruturação de carreira das servidoras e servidores do PJU), protocolada em dezembro de

2023, no Conselho Nacional de Justiça-CNJ.

Respeitosamente,

_______________________________________

DENISE MOREIRA SCHWANTES ZAVARIZE
Coordenadora Geral do Sintrajusc

		2024-07-03T17:44:49-0300
	DENISE MOREIRA SCHWANTES ZAVARIZE:91046289934